
Samtökin '78
Félag hinsegin Fólks á (slandi

FjárLaganefnd ALþingis

Staða Samtakanna '78
„Það Lýgur enginn á sig harmi" sagði handhafi heiðursm erkis Sam takanna '78. Guðrún Ögm undsdóttir hefði 

orðið sjötug um þessar mundir og við í Sam tökunum  m innum st hennar með því að haLda ávaLLt ótrauð áfram, 

hugsum  um þau sem  þurfa á aðstoð okkar að haLda og hugsum  með hjartanu, þó að stundum  sé það erfitt - þá

Sam tökin '78  eru í mikLum rekstrarvanda. Þrátt fgrir hæ kkun á framLögum á síðustu árum, Lág Laun starfsfóLks 

og mikLa vinnu sem  unnin er í sjáLfboðastarfi þá standa Sam tökin '78  það iLLa að þau Lifa m ánuð tiL m ánaðar og 

ekkert má út af bregða án þess að fjárhagsvandinn verði það stór að hann gfirtaki fLest aLLt annað hjá

Sam tökin '78  eru þó afar ánæ gð með aukastgrk fjárLaganefndar sem  sam þgkktur var í fgrra, það hjáLpaði mikið 

tiLað fyLLa upp íþað stó ra ga tsem  he furm yndastásíðastL iðnum  árum. FjárLaganefnd er hé rm eð  þakkað inniLega

Hér verða Sam tökin '78  -  féLag hinsegin fóLks á IsLandi, borin sam an við systursam tök  á NorðuLöndunum  og 

Samanburður við Norðurlöndin

ALgengt er að IsLand beri sig sam an við hin NorðurLöndin þegar kem ur að réttindamáLum og fjármáLum. Samtökin 

'7 8  eiga fjögur systurfé lög á Norðurlöndum : R F SL  í Svíþjóð, FRI í Noregi, S E T A  í Finnlandi og LGBT Danm ark í 

Danmörku. Þegar við skoðum  heLstu ábyrgðar- og þjónustuþætti þessara féLagasamtaka þá er eðLi og inntak 

aLLra sam takanna afar svipað. ÖLL féLögin bjóða upp á ráðgjöf, fræðsLu, stuðningshópa, sérfræðiaðstoð, reka 

féLagsheimiLi og sértæ k úrræði fyrir börn, ungmenni, innfLytjendur og aðra jaðarsettari hópa. Þegar fjármögnun 

féLaganna er hins vegar borin sam an þá er eitt féLag sem  ske r sig úr: Sam tökin '78  á IsLandi.

Þau  þrjú félög sem  eru tiL sam anburðar eru R F S L  í Svíþjóð, FRI í Noregi og  S E T A  í Finnlandi. Vegna  mikilla umróta 

hjá systurféLagi okkar í Danm örku þá er torveLt að hafa þau meðferðis í sam anburðinum  en þó hafa þær fréttir 

borist frá okkar gamLa höfuðstað að féLagið er nú Loks í mikLum uppgangi og hafa fengið tryggan sam ning við 

stjórnvöLd. Upphæ ð þess sam nings er þó óLjós en við vitum þó að LGBT Danm arkjók  starfsmannahaLd sitt og

Sam tökin '78  átta sig á því og viðurkenna að við erum sm æ rri í sniðum  en systurféLög okkar á NorðurLöndunum, 

enda sam anburðarféLögin í Löndum sem  eru mun fjöLmennari en IsLand. Þó verður að segja að hóparnir eru 

jafnfjöLbreyttir og þeir eru margir. ÖLL þau sem  skiLgreina hinsegin, eru möguLega Leitandi eða vita hreinLega ekki
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hvað þau eru, þurfa m ögulega á þjónustu að haLda einhvern tímann á LÍFsLeiðinni. Það má heLdur ekki horfa 

framhjá því að þjónusta Sam takanna '78  er einstök og krefst sérhæ fðs fagfóLks.

Við m innum einnig á að á IsLandi er engin stjórnsýsLustofnun tiL staðar fyrir hinsegin fóLk heLdur eru hér eingöngu 

frjáLs féLagasamtök -  Sam tökin '78. Því verður ríkið að haLda sérstakLega veL utan um sLík samtök, en eLLegar 

væri þessa  þjónustu ekki að finna á IsLandi. TiL að vera sam anburðarhæ f við hin NorðurLöndin þarf að auka 

fjárframLag tiL Sam takanna veruLega svo þau geti bætt við sig starfsm önnum  og sinnt þeirri þjónustu sem  við 

viLjum bjóða upp á fyrir öLL sem  hennar þarfnast hér á Landi.

FinnLand: SE T A  í FinnLandi hefur aukið starfsmannahaLd sitt á síðustu m isserum  og eru þar 15 starfsm enn í 14 

stöðugiLdum. SE T A  er rekið á ríkisframLögum, um 8 0 %  af heiLdarframLögum eru ríkisins. SamtaLs eru það 

6 4 0 .0 0 0  evrur, eða um 104.755.000 kr. á ári. Auk þess hefur S E T A  aðgang að Evrópustyrkjum  sem  ekki eru inni 

í þessari krónutöLu, enda um tímabunda verkefnastyrki að ræða.

Svíþjóð: R F SL  í Svíþjóð eru ein burðugustu hinsegin sam tök í heimi. Þau hafa verið fjármögnuð í Langan tíma af 

sæ nska  ríkinu og búa yfir 45  starfsm önnum  í 45  stöðugiLdum. FramLög ríkisins tiL R F SL  eru 3 2 7 .800 .000  kr. á 

ári. Líkt og með SE T A  í FinnLandi þá hefur R F SL  aðgang að Evrópustyrkjum  og verkefnastyrkjum  í gegnum  

sveitarféLög. Þæ r töLur eru ekki teknar með í þessa  krónutöLu enda um sam anburð við ríkið að ræða.

Noregur: FRI í Noregi eru dreifð og öfLug hagsm unasam tök. Hjá yfirsam tökunum  FRI, en undir þeim eru eLLefu 

LandshLutaféLög sem  rekin eru af sveitarféLögum, vinna 17 starfsm enn í 17 stöðugiLdum. Rekstrarfé frá ríkinu eru 

349.728.813 kr. á ári. Noregur, Líkt og IsLand, hefur aðgang að söm u styrktarsjóðum  E E S  en þeir styrkir eru ekki 

teknir með inn í samtöLuna hér að ofan.

Það er engum  bLöðum að fLetta um það að hrópandi ósam ræ m i er á miLLi þessara  þriggja féLaga og Sam takanna 

'78. Ekki vegna þess að þau eru óLík, vinna með óLíkum hópum  eða að verkefnastaðan sé öðruvísi, heLdur er það 

fjárm agnsins vegna. Svíþjóð, Noregur og FinnLand taka því aLvarLega að standa með hinsegin fóLki og vita að 

stórt skref er að tryggja aLmenniLega fjármögnun hagsm unasam taka hinsegin fóLks.

Framlög til Samtakanna '78 í gegnum tíðina

Sam tökin '78  eru stofnuð árið 1978. Sam tökin hafa ávaLLt verið öfLug hagsm unasam tök hinsegin fóLks, en í fyrstu 

tíð var það í raun eina hLutverk þeirra. Stuttu eftir aLdamót hófu Sam tökin '78  regLubundna og skipuLagða fræðsLu 

tiL skóLa og annarra stofnanna. I kringum  2001 kynntu Sam tökin '78  svo  ráðgjafarstarfsemi sína af fuLLum krafti 

og hefur því sú  þjónusta verið í boði fyrir hinsegin fóLk í að verða tuttugu ár. Þó verður að taka fram að fyrir þann 

tíma var ráðgjöfin vissuLega veitt en þá í gegnum  síma eða opin hús og var það þá jafningi sem  veitti ráðgjöfina. 

Frá árinu 2015 hefur aðsókn í ráðgjöf vaxið mikið eða að meðtaLi um 6 3 %  á ári.

SamtaLs fjármagn tiL Sam takanna frá árinu 2005, þegar ágætis reynsLa var komin á þjónustu í formi ráðgjafar 

og fræðsLu, eru 114.311.510 kr. sem  er um það biL það sem  finnsku systursam tök  okkar fá á einu ári, en þau 

ísLensku á fimmtán ára tímabiLi. Ef við finnum út hve mikLu fé ísLenska ríkið hefur varið í sam tök hinsegin fóLks á 

IsLandi frá stofnun þeirra þá er ekki um m argar krónur að ræða. Því er með sanni hæ gt að segja að aLLan þann 

tíma sem  Sam tökin '78  hafa sinnt jaðarhópi hinsegin fóLks og verið tiL staðar þá hefur ríkinu þótt að meðaLtaLi 

eðLiLegt að veita þeim um tvær og háLfa miLLjón á ári. Sem  er um það biLjafn mikið og notaður bíLL.
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I samtali við fyrrum  formann Sam takanna '78  og þess m anns sem  var einn helsti brautryðjandi þeirra í áraraðir, 

Þorvatd Kristinsson, kem ur tram að Atþingi eða ráðuneyti hafi sjatdnast tekið vet í það að styrkja Sam tökin '78 

svo  um einhverjar upphæ ðir var að ræða. M ögutega var tátið af hendi 100.000  tit 2 0 0 .0 0 0  krónur, en það var 

undantekningartitvik fremur en regta. Þetta rennur stoðum  undir það að Sam tökin '78  eru byggð  á ansi veikum 

fjárhagstegum grunni og títið þarf tit að út af bregði. Því er enn mikitvægara fyrir fétagasamtök eins og Samtökin 

'78  að fá rétttætingu á framtögum frá ríkinu sem  getur á einhvern hátt endurspegtað þá ómætdu vinnu 

sjátfboðatiða fyrr á tíðum sem  hefur skitað sér margfatt tit ístenska ríkisins á undangengum  áratugum. „Hinsegin

Tvöföldun og auka þrjár milljónir skulu duga

Það hefur borið á því þegar Sam tökin '78  tjá sig um rekstrarvanda sinn að svarið sé jafnan að núverandi 

ríkisstjórn hafi hækkað fjárframtög tit þeirra um meira en hetming. Það er vissutega rétt. En við skutum  m una að 

fjárframtög tit Sam takanna '78  voru sex mittjónir árið 2016 og voru rétt undir sex mittjónum á ári að meðattati frá 

árinu 2007. Starfsem in hefur hinsvegar vaxið mikið og er uppsöfnuð þörf Sam takanna '78  um 8 0  mittjón krónur, 

og það er fyrir utan atmennan rekstur á hverju ári. Þetta skitningsteysi stjórnvatda hefur skitað sé r í of mikitti 

veltu á starfsfóLki, tágum taunum og ógrynni af útbrunnum  sjáLfboðaLiðum. Þ e ss  vegna er hjákátlegt að hugsa 

tiL þess að fjarvistarsönnun ríkisins sé sú  að framtögin hafa hæ kkað um 150%, en þá verður Líka að muna hvað

„Ekkerl um okkur án okkar" -  Eða: „Ekkert um okkur"?

I ofanátag við ein tægstu fjárframtög á Istandi, miðað við verkefnastöðu og sam anburð við önnur fétög þá er 

ekkert um  hinsegin fólk í stefnu ríkisins. Engin stefna, engin langtímaáætlun, engin nefnd, ekkert plan, enginn 

Langtím asamningur við hagsmunafétag, engin heitdartög, ekkert. Þetta þýðir að á sam a tíma og 

hagsm unasam tök hinsegin fótks eru gróftega vanfjárm ögnuð þá er ríkið sjátft hetdur ekki í stakk búið tit að sinna 

þeirri þjónustu sem  hagsm unasam tökin  sinna. Aftur sjáum við dæmi sem  gengur ekki upp.

Sam tökin '78  hafa undanfarin ár aukið trúverðugteika sinn, sýn t að þau fara vet með ríkisfé og hafa unnið 

ötuttega og vet með ríkinu. Þegar samtökin eru svo gróftega undirfjármögnuð miðað við það sem  eðtitegt getur 

tatistog ó v is sa o g  kvíði fyrir fjármátum er eins stór þáttur í starfi Sam takanna '78  og raunin er, þáe ratveg  tjóst að 

eitthvað þarf að breytast og það strax. Við vonum  að ríkið finni hjá sér vitja tit breytinga því krafan er skýr: 

Fjárm ögnum  Sam tökin '78  nægitega vet tit að þau geti sinnt htutverki sínu, byggjum  LangtímapLan fyrir attt 

hinsegin fótk og eyðum  rekstraróvissunni. Fjárhagsáættun næ sta árs gerir ráð fyrir tapi, þrátt fyrir að sam ningar 

hatdi sér. Framtag ríkisins þarf að vera að tágmarki 45  mittjónir króna á næ sta ári tit þe ss að Sam tökin '78  geti

Virðingarfyllst,

Dan íe l  E. A rn a r s s on ,  íram kvæ m dastjó r i
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M ynd  1: Uppsöfnuð fjárhagsleg þörf Sam takanna frá 2 0 0 7  
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M ynd  2: Fjölgun í hinsegin félagsm iðstöð Sam takanna '78  síðustu 5 5  vikur
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M ynd  3: Ráðgjafatímar frá 200 1 -2 020
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